COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº             DE 2004
(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Requer a realização de audiência pública
com os Srs. Décio Magnani, co-presidente do
Grupo Brasil-EUA, do Ministro dos Transportes,
Sr. Alfredo Nascimento, do Diretor Presidente da
Agência Nacional de Transportes Aquaviários,
Sr. Carlos Alberto W. Nóbrega, do Diretor
Presidente da Autoridade Portuária de Santos,
Sr. José Carlos Mello Rego, para debater o
problema dos fretes internacionais marítimos
para os Estados Unidos da América e as normas
de segurança antiterrorista nos terminais
portuários brasileiros.

               Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
Plenário, seja solicitado, com fundamento no art. 24, inciso VII, do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública com a presença dos Srs. Décio
Magnani, co-presidente do Grupo Brasil-EUA, do Ministro dos Transportes, Sr. Alfredo
Nascimento, do Diretor Presidente da Agência Nacional de Transportes Aquaviários, Sr.
Carlos Alberto W. Nóbrega, do Diretor Presidente da Autoridade Portuária de Santos, Sr.
José Carlos Mello Rego, para debater o problema dos fretes internacionais marítimos para
os Estados Unidos da América e a adequação às normas de segurança antiterrorista nos
terminais portuários brasileiros.

JUSTIFICAÇÂO
              O Grupo Brasil – EUA é constituído de empresas brasileiras com
investimentos no território norte-americano e procura debater soluções para os problemas
comuns enfrentados pelos investidores brasileiros nos Estados Unidos da América (EUA).
Um dos temas que será discutido na reunião do grupo no próximo dia 24 de maio é a
problemática da falta de navios para o frete de longa distância até aquele mercado
consumidor. Outro tema que a Comissão necessita debater é o impacto da nova legislação
norte-americana, que determina a partir de 1° de julho a adoção de exigências técnicas de
segurança antiterrorista e de biossegurança em terminais portuários pois haverá restrições a
entrada de navios naquele país.

    Sala da Comissão, em             de maio de 2004.

                   Deputado LUIZ CARLOS HAULY
                (PSDB - PR)